

# GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

**PRENUMERATA WYNOŚI:**  
w Kaliszu miesięcznie . . . 2 zł. 50 gr.  
z odroczeniem do końca . . . 3 zł. —  
Na prowincji z przesyłką  
pocztową . . . . . 3 zł. 50 gr.  
zagranicą . . . . . 6 zł. —  
Cena pojedynczego egzemplarza 10 gr.

**CENA OGŁOSZEŃ:**  
Za 1 wiersz milim. lub jego miejsce na  
stronie 1, 2 i 3 gr. 10.  
Nekrologi gr. 10, zwyczajnie gr. 5.  
**ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI,**  
Kalisz, Al. Cieszyńska 1. Tel. № 91.  
Otwarta od 9 do 7 wieczorem.

Nr. 190 (8418)

Piątek, dnia 20 sierpnia 1926 r.

Rok XXXIV

## Dyrekcja Szkół Handlowych Męskiej i Żeńskiej Towarzystwa Nauczycieli Szkół Średnich i Wyższych w Kaliszu

podaje do wiadomości, że zapisy kandydatów-ek, tylko chrześcijan, do KLASY I-szej przyjmuje Kancelaria Szkoły, ul. Wrocławska № 16, III-cie piętro, codziennie od godz. 10-ej do 12-ej przed południem.

Przy zapisie wymagane są: metryka, świadectwo powtórnego szczepienia ospy i świadectwo szkolne z ukończonych 7-ciu, względnie 6-ciu oddziałów Szkoły Powszechnej, lub 3-ch klas gimnazjum ogólnokształcącego.

Przy zapisie od kandydatów-ek pobiera się opłatę w sumie 10 złotych.

Dyrektor *A. Sznajder.*

1040

GALICYJSKIE TOW. NAFTOWE „GALICJA” Sp. Akc.  
DYREKCJA TECHNICZNA w DROHOBYCZU

KOPALNIA w BORYSŁAWIU

KOMERCJALNA we LWOWIE, Kopernika 11.

REPREZENTANT w KALISZU p. **OSKAR WARTSKI.**

Składy w Kaliszu przy ul. Nowo-Lipowej 35, Górnośląskiej 88 ?

POLECA wszelkie produkty naftowe jak: NAFTĘ raf., OLEJ GAZOWY, OLEJ pilotronny,  
OLEJE MASZYNOWE, OLEJE specjalne do motorów Diesla, OLEJE cylindrowe na parę  
nasyconą i przegrzaną, PARAFINĘ, ŚWIECE oraz SMAR do wozów TOVOTTA i BENZYNE, każdej gradacji jakoteż  
**ze stacji benzynowej plac Kilińskiego**

olej samochodowy „GALTOL” w blaszankach oryginalnych i w beczkach  
do wszystkich typów samochodów.

„JAK BACZEWSKI WŚRÓD LIKIERÓW,  
TAK „GALTOL” WŚRÓD SZOFERÓW”.

1025



## Przed Zgromadzeniem Ligi Narodów.

### Pessimistyczne nastroje.

GENEWA, 19. Sekretarz generalny Ligi Narodów na jednym z posiedzeń sekcyjnych informował o porządku dziennym ustalonym dla komisji studjów. Przewodniczący tej komisji Motta uważa, że posiedzenie komisji można będzie zwołać dopiero na 31 sierpnia gdyż do tego czasu trzeba oczekiwać na odpowiedzi członków tej komisji. Komisja studjów obradowałaby w tym wypadku bardzo krótko, gdyż sesja Rady Ligi rozpocznie się już 3 września. Panuje tu ogólne przekonanie, że jeśli Hiszpanja podtrzyma w Radzie Ligi, wówczas żądanie stałego miejsca w Radzie Ligi, wówczas porządek dzienny Rady Ligi zostanie zmieniony, na ten sposób, że żądanie Hiszpanji, umieszczone będzie na pierwszym miejscu. Niewiadome jest sta nowisko, jakie zajmą w sprawie reorganizacji Rady Ligi państwa Ameryki Południowej. Liczą się tu poważnie z możliwością zerwania sesji Rady.

### Niemcy stawiają terminy.

BERLIN, 19. Katolicy centrowcy i ludowcy wyrażają po raz pierwszy pesymistyczne poglądy w związku z nadchodzącą sesją Ligi Narodów. W kołach tych panuje przekonanie, że Niemcy, tylko wówczas wejdą do Ligi, jeżeli spełnione będą oba warunki lokalne, tj. wycofanie wojsk okupacyjnych i stałe miejsce w Radzie Ligi bez jej powiększenia. Prasa centrowa donosi, że jeżeli obecna sesja zakończy się fiaskiem, Niemcy na wiosnę zrezygnują z ubiegania się o członkostwo Ligi.

### Co zawiera traktat hiszpańsko-włoski?

MADRYT, 19. Został opublikowany traktat hiszpańsko-włoski aby przekonać Anglię, że nie zawiera żadnych potajemnych klauzul. Miał on być ujawniony dopiero w jesieni.

Traktat ten nie zawiera żadnej wzmianki o Tangorze ani o stałym miejscu Hiszpanji w Radzie Ligi.

## Tłum żydów przed klasztorem domagał się wydania neofitki.

LWOW, 19. Chaja Blumenfeldówna, 18-letnia żydówka w Krasnymstawie, nawiązała bliższy stosunek z niejakim M., katolikiem i postanowiła wyjść za niego za mąż. — W tym celu zgłosiła się ona u tamtejszego proboszcza, oświadczając, że ma zamiar przejść na wiarę chrześcijańską. To też ksiądz proboszcz dał jej list polecający do klasztoru żeńskiego przy ul. Sieniawskiej we Lwowie, aby tam Blumenfeldówna mogła zająć i zaznajomić się dokładnie z religią oraz obrządkiem katolickim.

Po otrzymaniu tego listu Blumenfeldówna przed trzema tygodniami niespodzianie wyjechała nie pozostawiając rodzinie swego przyszłego adresu jednak rodzina wpadła na ślad pobytu Chaji i ostatecznie stwierdziła że ona przebywa w klasztorze przy ulicy Sieniawskiej. Wobec tego do Lwowa przyjechał wczoraj jej brat Wolf Blumenfeld, ku piec z Lublina, chcąc zabrać Chaję z powrotem do domu rodzicielskiego.

Aby zamiar swój lepiej przeprowadzić, zgłosił się on w policji i doniósł, że siostra Chaja ukradła mu 700 zł. i zbiegła do Lwowa, gdzie ukryła

się w klasztorze przy ulicy Sieniawskiej. Celem sprawdzenia sprawy, został do klasztoru wysłany wywiadowca Heilman z urzędu śledczego. Jednak zakonnice po przedstawieniu sprawy ze swej strony odmówiły wydania Chaji. Dalszy tok dochodzeń Heilmana oparł się o kancelarię konsystorską i prekuratorję, a wreszcie po godzinie drugiej prokuratura poleciła policji zaniechania dalszych dochodzeń i czynności w tej sprawie.

Tymczasem w międzyczasie Blumenfeld począł na ulicach opowiadać współwyznawcom o celu swego przyjazdu do Lwowa i skutkiem tego w ulicy Sieniawskiej pod murami klasztornymi zgromadził się olbrzymi tłum żydów, domagających się wypuszczenia Chaji z klasztoru. Ponieważ zebrani przybierali coraz groźniejszą postawę, przeto na miejscu zjawił się oddział policjantów pod komendą komisarza Koroczki, tłum rozpuścił i na ulicy zaprowadził spokój i porządek.

Wieczorem Blumenfeld, widząc, że nie jest w stanie zabrać ze sobą siostry, odjechał z powrotem do Lublina.

## Dr. med. Eugenjusz Piestrzyński

ordynuje w chorobach

położniczych i kobiecych,  
od godz. 3—5,

ulica Warszawska 11, pierwsze piętro,  
telefon 396. 961

## Dr. med. A. Karbowski

specjalista w chorobach  
kobiecych i położnictwie

przeniósł praktykę swoją do  
Ostrowa, ul. Koszarowa 28 l.

Telefon 249. 1009

## Przyczyną wybuchu był pożar ale kto go spowodował?

BUDAPESZT, 19. Przedstawiono w dniu wczorajszym sprawozdanie rzeczoznawców, dotyczące wybuchu w fabryce amunicji na wyspie Csepel, stwierdza, że nie zachodzi tu fakt samozapalenia się, lecz że przyczyną wybuchu był pożar. Pożar ten nie powstał na zewnątrz fabryki, gdyż bezpośrednio przed wybuchem padał ulewny deszcz. Powstanie pożaru wewnątrz fabryki jest również niemożliwe, albowiem w dniu katastrofy od godziny 12 w południe począwszy nikt nie znajdował się w składzie amunicji. Przypuszczenie co do zbrodni nieżywej działalności znajduje swoje potwierdzenie w tem, że bezpośrednio przed katastrofą jacyś osoby niecywilnie usiłowali zbliżyć się do składu amunicji oraz że w dniu 26 z. m. straż zauważyła obecność w zabronionym rejonie kilku podejrzanych osób i była zmuszona kilkakrotnie do oddania strzałów. W konkluzji więc sprawozdanie wskazuje na zamach jako przyczynę katastrofy.

Dotychczasowe śledztwo, prowadzone przez policję, nie dostarczyło namacalnych dowodów zamachu. Władze prowadzą jednak śledztwo w dalszym ciągu, chcąc całkowicie wyjaśnić katastrofę.

### Stany Zjednoczone a Francja.

NOWY JORK, 19. Sekretarz stanu do spraw zagr. Kellogg przyjął przedstawicieli prasy, którym dał wyraz swych poglądów na aktualną sytuację w Europie. Mówiąc o Francji, Kellogg zaznaczył, że jej sytuacja gospodarcza przedstawia się bardzo dodatnio. Francja jest jednym z najbardziej kwitnących państw, posiadając tak znaczne możliwości pracy, iż mogłaby zatrudnić jeszcze około 2 milj. robotników. Sytuacja gospodarcza nie jest zagrożona położeniem finansowym Francji, które w chwili obecnej nie powinno wywoływać obaw.

### Rząd belgijski zaprzecza aby pogodził się z Niemcami.

BRUKSELLA, (Radjo) 19. Rząd belgijski ogłasza, że wiadomość podana przez paryskie wydanie New-York Herald, jakoby Belgja otrzymała od Holandji 11 miliardów i z tego powodu nastąpiło porozumienie z Niemcami, jest najzupełniej zmyśloną.

### Nowy rekord pływaków.

BUDAPESZT, (Radjo) 19. Na wczorajszych międzynarodowych zawodach pływackich ustanowiony został przez zawodnika niemieckiego Radeherera rekord wszechświatowy, przyczem dystans 1.500 metrów przepłynął w ciągu 20 m. 4,8 sekundy. Dotychczasowy rekord wynosił 22 m. 43 sek. W piłce wodnej pobili niemiecy węgry 8:1.

### Katastrofa samolotowa.

LONDYN, (Radjo) 19. Wczoraj samolot pełniący służbę komunikacyjną pomiędzy Londynem i Paryżem spadł około Wypne. Jeden z pasażerów został zabity, 14 ciężko rannych.

### Zmiany w armji.

WARSZAWA, 19. Mianowany inspektorem armji gen. dywizji Fara zameldował się dziś rano u Marszałka Polski w Belwederze.

Drugi wiceminister spraw wojskowych, gener. Burchardt-Bukacki, urzęduje w dalszym ciągu w ministerjum i dopiero po przyjeździe swego następcy gen. Fabrycego przekaże mu urządowanie i obejmie funkcje inspektora armji.

### Banda podpalaczy na Śląsku Opolskim.

WROCLAW, 19. Od dłuższego czasu grasowała na Śląsku Opolskim banda podpalaczy, która podpalała liczne budynki celem uzyskania premji ubezpieczeniowych dla właścicieli podpalanych budynków. Za czynności swoje banda pobierała procent, który wynosił od 100 do 1000 marek. Wczoraj w wiosce Parchin spłonęło znowu 5 stodoł z sprzętem oraz kilka obór z bydłem. Straż ogniowa nie mogła opanować ognia z powodu silnego wiatru. Na czele bandy stał rzeźnik Damaski oraz jeden z członków straży ogniowej. Zdołali oni dorobić się już znacznych majątków. Zarządzony pościg nie dał narazie wyniku.

### Strajk angielski przesila się.

LONDYN, 19. Rezolucja konferencji delegatów górniczych upoważniająca komitet wykonawczy do podjęcia rokowań z rządem została przyjęta 428 tys. przeciwko 360 tys. głosów. Rezolucja dodatkowa opiewa, iż okręgi górnicze zadecydują ostatecznie czy warunki proponowane przez właścicieli kopalń mają być przyjęte lub odrzucone.

Premjer Baldwin, który bawi na wyczasach letnich w okolicy Birmingham w związku z rezolucjami konferencji powraca do Londynu.

### Uregulowanie godzin w handlu.

WARSZAWA, 19. Ministerjum pracy opracowało projekt ustawy o godzinach w handlu. Projekt został przesłany instytucjom gospodarczo-handlowym, oraz związkom zawodowym do zaopiniowania.

Projekt zawiera następujące ważniejsze postanowienia: sklepy spożywcze i jatki mięsne mogą być otwarte 12 godzin na dobę; zakłady fryzjerskie i sklepy poza spożywczymi — 10 godzin, przyczem władze administracyjne mają prawo przedłużyć czas otwierania zakładów fryzjerskich o 2 godziny dziennie w ciągu 20 dni w roku.

Władze administracyjne mogą zezwolić na otwieranie w niedziele i święta sklepów spożywczych i kwaciarni od godziny 7 do 10 rano, a w czasie letnim także i jatek mięsnych.

Godziny otwierania i zamykania sklepów ustalają władze 1-ej instancji w miastach powyżej 100.000 mieszkańców — władze 2-ej instancji, w porozumieniu z okręgowym inspektorem pracy.

Uliczna sprzedaż gazet i papierosów dozwolona jest od 7 rano do 10-ej wieczorem.

### Trzęsienie ziemi w Sycylii i południowych Włoszech.

RZYM, 19. Z Mesyny i Kalabrii donoszą o nowem trzęsieniu ziemi. Tym razem trzęsienie ziemi miało lekki przebieg i wyrządziło nieznaczne straty.

### Dolar w Warszawie.

WARSZAWA, 19. Dolar w obrotach prywatnych 9.06, w obrotach międzybankowych 9.04.

## Wszechpolski Zjazd Katolicki w Warszawie.

W dniach 27, 28, 29 i 30 sierpnia r.b. w stołecznych murach Warszawy odbędzie się pierwszy Wszechpolski Zjazd Katolicki, w którym wezmą udział J. Em. Kardynał Prymas Ksiądz Aleksander Kakowski, księża biskupi z całej Polski, przedstawiciele władz państwowych oraz delegacje poszczególnych parafji katolickiego społeczeństwa z następującym programem:

Dnia 27 sierpnia: O godz. 7 wieczorem Przyjęcie Relikwji św. Stanisława Kostki sprowadzonych z Rzymu do Polski na przystani Warszawskiego Towarzystwa Wioślarskiego przy moście ks. Józefa Poniatowskiego. Procesja z relikwiami do kościoła OO. jezuitów.

Dnia 28 sierpnia: O godzinie 7 rano Msza św. w Katedrze Warszawskiej, Generalna Komunia św. po której nastąpi przewiezienie Relikwji św. do Przasnysza. O godz. 3.30 po poł. akademja w Filharmonji Warszawskiej, wieczorem przedstawienie teatralne lub kinematograficzne. W międzyczasie

zwiedzanie grupami Starego Miasta, Katedry, Zamku.

Dnia 29 sierpnia: O godzinie 5.30 rano wyjazd dla uczestników udających się do Rostkowa, powrót tegoż dnia wieczorem do Warszawy. Dla innych uczestników o godzinie 8.30 rano wyjazd statkiem na Bielany, uroczysta Msza św., zwiedzanie muzeum Przyrodniczego, grobu Staszica, powrót do Warszawy. Koncert religijny w Filharmonji.

Dnia 30 sierpnia: O godz. 9 rano Msza św. w Katedrze poczem zwiedzanie grupami Wilanowa, Łazienek.

Obrady zjazdowe oraz prace poszczególnych sekcji: religijnej, wychowawczej, prawnej, gospodarczej odbywać się będą w gmachu Politechniki Warszawskiej, na zakończenie odbędzie się pochód przez ulice miasta Warszawy.

Karty uczestnictwa w cenie 3 złotych oraz wszelkich informacji do dnia 22-go sierpnia r.b. udziela Kurja Biskupia w godzinach biurowych, oraz Kancelarja parafji św. Krzyża w Łodzi od godz. 5 do 6 wiecz. Noclegi dla uczestników w Warszawie zamówione. Uczestnikom w powrotnej drodze przysługiwać będzie zniżka w wysokości 66 procent.

## Ze związku Emerytów (ek) Cywilnych Rzeczypospolitej Polskiej Oddział w Kaliszu.

W dniu 15 sierpnia r.b. o godzinie 4 po poł. odbyło się ogólne zebranie członków zatwierdzonego Oddziału w Kaliszu.

Przed otwarciem zebrania p. Waclaw Kononowicz zaprosił na Przewodniczącego zebrania p. Feliksa Piotrowskiego, co zebranie jednogłośnie zaakceptowało.

Przewodniczący p. Piotrowski zaprosił na asesorów: pp. Franciszwa Nowaka, Waclawa Kononowicza, Leona Zarskiego, Zenona Cywińskiego i panią Wandę Ostankiewicz, a na sekretarza p. Szymona Szałka.

Następnie Przewodniczący zebrania zaprojektował przeczytać statut związku, który został przeczytany przez p. Kononowicza i każdy artykuł dobitnie objaśniony.

Po przeczytaniu statutu został wniesiony projekt w sprawie płacenia składek członkowskich i wpisowego.

Po dłuższem omówieniu powyższego wniosku i rozpatrzeniu wniesionych przez kilku członków projektów, ogólne zebranie ostatecznie postanowiło cztery kategorie składek członkowskich, a mianowicie: 1) członkowie, którzy pobierają miesięczne wynagrodzenie w kwocie do 100 zł. opłacają 50 groszy miesięcznie; 2) od 100 zł. do 200 zł. — 1 zł.; 3) od 200 do 250 zł. — opłacają 1 zł. 50 gr.;

i 4) ponad 250 zł. — płać 2 zł., co się zaś tyczy wpisowego, to postanowiono, aby każdy członek płacił po 2 złote jednorazowo.

Następnie ogólne zebranie przystąpiło do wyboru 7-miu członków zarządu i trzech zastępców jak również 3-ch członków Komisji Rewizyjnej i 2-ch zastępców.

Przewodniczący p. Piotrowski przed wybraniem powyższych członków wniósł projekt wybrać Zarząd i Komisję Rewizyjną przez aklamacje podług przedstawionej listy, ponieważ większa część członków nie zna nazwisk i nie jest w stanie wybrać, na co jednogłośnie zebranie się zgodziło i do Zarządu zostali wybrani: pp. Bronisław Bukowiński, Feliks Piotrowski, Waclaw Kononowicz, Ludomir Chojnowski, Zenon Cywiński, Franciszek Nowak i Leon Zarski, a na zastępców: pp. Karol Czaplewski, Władysław Świdnicki i pani Wanda Ostankiewicz.

Do Komisji Rewizyjnej: pp. Czesław Gudercki, Szymon Spałek, i Jan Wdowiak, a na zastępców: pp. Ignacy Ziółkowski i Nikodem Zalewski.

Na wniosek pp. Kononowicza i Świdnickiego ogólne zebranie postanowiło utworzyć przy związku dla członków kasę zapomogową, którą uznano za nieodzowne potrzebną, Kasa ta wrazie nieodzownej potrzeby i choroby członka lub jego rodziny będzie mu przychodziła z pomocą, wypożyczając zwrotne pożyczki, a przy większym kapitale ma zamiar udzielać członkom bezzwrotne zapomogi w razie jakiegoś nieszczęścia. Co się zaś tyczy Kasy ubezpieczeniowej to projekt ten pozosta-

wiono Zarządowi do rozpatrzenia i ułożenia statutu.

Poczem ogólne zebranie zostało zakończone. Przy tem Zarząd zawiadamia, jak wszystkich obecnych na zebraniu członków, tak i nowostępujących, że Biuro Zarządu tymczasowo mieścić się będzie w domu p. Zawartki, ul. Poprzeczno - Warszawska nr. 10 — pierwsze piętro. — Wejście od strony Poprzeczno - Warszawskiej i czynne będzie w każdą sobotę od godziny 5 do 7-ej po południu.

Jednocześnie prosi członków o wpłacanie składek i wpisowego jak również o zgłaszanie się w wszelkiemi sprawami w powyższych godzinach.

Biuro czynne w środę i sobotę.

## Sfinansowanie robót publicznych w Polsce.

Poważna firma włoska p. n. „Corporationa Italiana di Credito di Milano“, łącząca szereg przedsiębiorstw budowlanych we Włoszech, która między innymi wykonała różne rządowe roboty inwestycyjne we Francji i Szwecji, zwróciła się do rządu polskiego z propozycją sfinansowania różnych robót publicznych w Polsce. Wydelegowany przez nią do Warszawy reprezentant, przeprowadził na miejscu szereg konferencji i przed paru dniami wyjechał do Medjolanu celem zakomunikowania firmie wyniku dotychczasowych rokowań. Jednocześnie rząd polski przesłał firmie włoskiej pismo, w którym zawiadamia, że przyjmuje zasadniczo jej ofertę, stawia jednak za warunek, by firma zagwarantowała maksymalną wydajność pracy i taniosc robót. Wszelkie roboty stosownie do warunków Min. Robót Publ. mają być wykonane z krajowych materiałów siłami polskich robotników i techników pod najściślejszą kontrolą rządu, projekty rządowe przewidują w pierwszym rzędzie budowę wielkich gmachów dla tych instytucji rządowych, które, jak Ministerstwo Robót Publicznych, opłacają znaczne czynsze dzierżawne, lub nie posiadają odpowiednich lokali. Plan budowli rządowych obejmuje budowę gmachu Ministerstwa Oświaty i Głównego telegrafu w Warszawie, gmachu instytucji sądowych w Łodzi i t. d. Ogólny kosztorys wszystkich projektowanych budowli obliczony jest na 200 z górą milionów złotych polskich. Oprócz gmachów rządowych firma „Corporationa Italiana di Credito di Milano“ gotowa jest podjąć się robót związanych z regulacją rzek, tudzież budowy szos. Jak znaczne są potrzeby kraju w zakresie komunikacji, świadczy studja, przeprowadzone przez Ministerstwo Robót Publicznych, które oblicza długość mostów, potrzebnych do zaspokojenia najbardziej pilnych potrzeb komunikacyjnych na 600 z górą klm., z czego 450 klm. ma w budowie rząd i 160 klm. sejmiki.

Firma włoska o ile można było sądzić z dotychczasowych rokowań, zgodzi się na przyjęcie długoterminowych obligacji rządowych i listów zastawnych Banku Gospodarstwa Krajowego. Na wykonanie pierwszej serii robót może ona uruchomić kapitał w wysokości 10 milionów dolarów.

Odpowiedź firmy włoskiej na warunki naszego rządu spodziewana jest z początkiem przyszłego tygodnia.

## Cudowne uzdrowienie na Jasnej Górze.

W sprawie cudownego uzdrowienia na Jasnej Górze, pismo, piotrkowskie „Głos Trybunalski“ podaje rozmowę swego redaktora z uzdrowionym Michalikiem pod czas jego przejazdu przez stację Piotrków.

Czytamy w „Głosie“: „Z klasztoru Jasnogórskiego zakomunikowano nam telefonicznie, że wieczorem przejedzie przez Piotrków kompanja, wracająca z Częstochowy do Grodziska.

Na stację udaliśmy się o godz. 9 wieczorem. Po krótkim poszukiwaniu znaleźliśmy Michalika i księdza Michalewskiego.

Michalik, przystojny 25-letni mężczyzna jest w świetnym humorze i chętnie opowiada niezwykle zdarzenie z soboty.

„Jestem sierotą z zawodu mechanikiem, ongiś pracowałem we dworach. Przed półtora rokiem zostałem sparaliżowany. Przez całe życie nie zapomniałem tej chwili, w której poczułem bieg krwi w usychających częściach ciała. Jeszcze w piątek noszono mnie, a dziś już sam mogę biegać“ — przy tych słowach Michalik wykonuje różne ewolucje.

— Pan jest redaktorem „Głosu Trybunalskiego“? Dobrze, w przyszłym tygodniu będę prze-

## Ujęcie świętokradców, którzy okradli kościół w Giżycach.

Jak już donosiliśmy, w nocy z dn. 12 na 13 sierpnia r. b. jacyś nieznani sprawcy dostali się zapomocą wylamania zamka u drzwi do kościoła parafialnego w Giżycach, gm. Ostrów-Kaliski. Następnie po wylamaniu drzwi z tabernakulum skradli trzy puszkę do komunikantów, a mianowicie: jedną puszkę srebrną pozłacaną wagi około 350 do 400 gr., w której mieściło się 500 komunikantów, drugą puszkę, naczynie do przechowywania Hostji św. z metalu pozłacanego, w którym mieściła się Hostja św. oraz trzecią puszkę mniejszą srebrną pozłacaną gładką wagi około 250 do 300 gr., w której mieściło się 300 komunikantów. Po dokonaniu tej kradzieży ci sami sprawcy po wylamaniu drzwi prowadzących z kościoła do zakrystji dostali się tam i po wylamaniu drzwiczek w szafce skradli następujące przedmioty: kielich srebrny pozłacany wagi około 300 do 350 gr., kielich srebrny i pozłacany wagi około 300 do 350 gr. 27 ctm. wysoki, na którym wryty był napis: „Ofiara Antoniego i Wirginji Sadowskich, rok 1880”, monstrancję srebrną pozłacaną z promieniami w formie liści, wysokości około 80 ctm. i dwie patyny srebrne pozłacane. Wszystko ogólnej wartości 2.500 złot. Złoczyńcy po dokonaniu powyższego świętokradstwa zbiegli nie pozostawiając po sobie żadnych śladów.

Wszystkie natychmiast przez tutejszą Ekspozyturę Urzędu Pol. Sledczej energicznie dochodzenie dało wynik pomyślny, gdyż w dniu 16 b. m. ujęty został w Kaliszu Jan Kałach z żoną Władysławą, zamieszkałi we wsi Swierczyny, gm. Ostrów-

Kaliski, powiatu Kaliskiego, którzy przyniosli z sobą w plecaku połamaną na 169 kawałków monstrancję i połamany jeden kielich usiłovali to sprzedać lecz im się to jednak nie udało. Kałachowie zostali z miejsca aresztowani. W komisariacie badani Kałachowie do kradzieży przyznali się na razie nie chcieli, tłumacząc się że przedmioty te dostali na sprzedaż od nieznanego im bliżej osobników. Lecz wzięci w krzyżowy ogień pytań musieli się do winy przyznać. Pomogły do tego znakomicie dwa szkiełka wydłubane z monstrancji a znalezione przez policję w dachu na strychu mieszkania Kałacha. Kałach do kradzieży się ostatecznie przyznał w zupełności i zeznał że świętokradctwa dokonał sam jeden dostawszy się do kościoła za pomocą łomu, resztę zaś skradzionych przedmiotów zakopał na polu w odległości 5 kroków od chlewu gdzie zamieszkuje. Wszystkie przedmioty zostały już wydobyte w całości z ziemi i nie uszkodzone prócz oczywiście kielicha i monstrancji, które zostały Kałachowi odebrane w Kaliszu połamane.

Dochodzenie wraz z aresztowanymi Janem i Władysławą Kałachami przesłane zostało w dniu 18 b. m. Panu Sędziemu Sledczemu na rej. Kaliski.

A więc, jak przewidywaliśmy, w niespełna tydzień nasza dzielna policja odkryła i uwięziła świętokradców, mimo że poszlaki były bardzo nikle i śledztwo nadzwyczaj trudne. Zaprawdę, że w Kaliszu złodziejom się, na szczęście, bardzo kiepsko wiedzie.

## Ze sportu.

W sobotę, dnia 14.VIII.26 r. o godz. 5 p. p. odbyły się zawody piłki nożnej między K. K. S. komb. — R. K. S. „Jutrzenka“ z rezultatem 3:2 dla pierwszych.

Ż. K. G. S. I : K. K. S. I = 2:2 (0:2).

Rewanżowe zawody o mistrzostwo Ł. Z. O. P. N. kl. C rozpoczęły powyższe drużyny z 22 minutowym opóźnieniem. Czyżby punktualne rozpoczęcie gry przedstawiało miejscowym drużynom pewną trudność?

Grę rozpoczyna Ż. K. G. S. i przez pierwszych 5 minut zarysowuje się lekka przewaga tej drużyny. Atak ich jednakże nie potrafił wykorzystać paru pozycji podbramkowych. Od 5-ej minuty zaczyna energicznie atak K. K. S. nacierać na bramkę przeciwnika, wydatnie wspierany przez swą pomoc. Już w 6-ej minucie Ciszewski IV strzela 1-szą bramkę dla K. K. S. z ładnego dośrodkowania Jarnuszkiewicza II. W 19-ej minucie Raczyński, nie atakowany ani przez jednego gracza Ż. K. G. S., przebiega prawie połowę boiska i zdobywa 2-gą bramkę dla swych barw. Do przerwy, mimo wysiłku ataku K. K. S., wynik pozostaje niezmienny. Atak zaś Ż. K. G. S. zupełnie nie wspierany przez swą pomoc, nawet nie może zdobyć się na odpowiednie zbliżenie do bramki K. K. S. Po przerwie zarysowuje się w dalszym ciągu przewaga K. K. S. W 57-ej minucie Podkułifski strzela rzut karny w ręce bramkarza (podyktowany zresztą niesłusznie za wyraźnie nastrzeżoną rękę). W 72-ej minucie ten sam gracz egzekwuje rzut karny, strzelając w słupek (w tym wypadku sędzia posłusznie wykonał orzeczenie jednego z graczy K. K. S.) Ż. K. G. S. od tej pory zaczyna celowiej pracować, na co wpłynęło cofnięcie się Bernsteina do pomocy. W 75-ej minucie Synaderka strzela 1-szą bramkę dla Ż. K. G. S., wypracowując ją po szeregu walk z graczami K. K. S. Bernstein wraca do ataku. W 81-ej minucie „główkę“ Bernsteina odbija Ciszewski II, nadbiegający Synaderka dobija. Rezultat 2:2 pozostaje niezmienny do końca, mimo obustronnych usiłowań. Na 5 minut przed końcem sędzia usuwa z boiska Ciszewskiego III i Oppenheima.

W drużynie K. K. S. na pierwszy plan wybiła się pomoc, w Ż. K. G. S. trójka środkowa ataku.

w zaznaczeniu iż wchodził w życie od dnia 1 sierpnia r. b.

Dodać należy iż jest to jedyny w swoim rodzaju statut jakiego nie posiadają ani urzędnicy państwowi ani komunalni; i jest nadzieja iż sprawy pracowników i Kasy zostały ostatecznie uregulowane.

— **Tyfus brzuszny.** Dowiadujemy się ze sfer lekarskich, że w naszym mieście panuje obecnie w zastraszający sposób tyfus brzuszny. Straszna ta choroba serzy się netylko wśród sfer uboższych ale i u ludzi żyjących we względnym dobrobycie i higienie.

W tych dniach odbyło się w tej palące kwestji zebranie Tow. Hygienicznego oraz Tow. Lekarskiego. Oba te stowarzyszenia wystąpiły do władz z odpowiednimi wnioskami.

Dowiadujemy się od lekarzy, że przedewszystkiem należy nie pić wody nie przegotowanej, po drugie wystrzegać się spożywania niedojrzałych owoców.

— **Ujęcie rzeźmieszka.** Jędrzejewska Marja, zamieszkała we wsi Wielowieś-Klasztorna, pow. Ostrowskiego, zameldowała w komisariacie, że jej wydarło 20 zł. z ręki na rynku. Sprawca kradzieży Kopeć Kazimierz został przez policję ujęty i przesłany do Sądu Pok. II Okr.

— **Ujęcie zawodowego złodzieja.** Został ujęty przez tuł. E. U. S. Jerzy Szadrin, od dawna poszukiwany za różne kradzieże przez Urząd Sledczy w Stanisławowie.

— **Kradzież z wozu.** Wojtyła Wincenty zam. we wsi Szadek, gm. Kamień, zameldował w policji o kradzieży z wozu na jego szkodę różnych rzeczy z koszykiem ogółem wartości 30 zł. Dochodzenie prowadzi policja państwowa.

— **Czyja krowa.** Zabłąkana na szosie z Golicy do Konina w dniu 21.VII r. b. krowa maści czerwono-białej jest do odebrania przez prawego właściciela. Wiadomość w Komendzie Policji w Koninie.

— **Stan zbiorów.** Na podstawie danych, otrzymanych na 1 sierpień b. r. Główny Urząd Statystyczny dokonał obliczenia przypuszczalnej produkcji 4 ważniejszych zbóż. Obliczenie te jako dokonane przed omlotami, a nawet częściowo dla jarych zbóż przed ich całkowitem zdjęciem z pola, nie mogą być uważane za ścisłe i prawdopodobnie ulegną zmianom, wielkości których przewidzieć w chwili obecnej Główny Urząd Statystyczny nie jest w stanie. Tylko zasadniczy charakter urodzaju można uważać już za całkiem wyjaśniony.

Na podstawie powyższych tymczasowych danych, ogólny zbiór ważniejszych zbóż dla całej Polski wynosi w przybliżeniu co następuje: pszenica 14,758 tysięcy kwintali, żyto 55,128 tys. kw., jęczmień 16,417 tys. kw., owies 32,012 tys. kw. W stosunku do zbiorów roku ubiegłego wynosi to: dla pszenicy 93,6 proc., żyta 84,3 proc., jęczmienia 97,9 proc., owsa 96,7 proc.

Warunki pogody w czasie żniw były naogół sprzyjające, szczególnie na początku. W drugiej połowie pogoda nieco się pogorszyła, jednakże straty nie powinny być wielkie. W każdym bądź razie wiadomość o stratach, które doszły do Urzędu przy obliczeniach zostały uwzględnione; ponieważ jednak dane nie są kompletne i Urząd Statystyczny nie rozporządza jeszcze żadnymi wiadomościami co do jakości ziarna i t. p., obliczenia należy uważać, jak wyżej zaznaczono, za prowizoryczne.

## Z KRAJU.

— **Z Nałęczowa.** (Kor. wł.) W gronie stałych mieszkańców Nałęczowa i spędzających

tu lato powstała myśl uczczenia ś. p. Stefana Żeromskiego przez wzniesienie skromnego pomnika w Nałęczowie, jako w kolebce talentu Wielkiego Mistrza. — W tej myśli zawiązał się Komitet, do którego weszły panie Czarnota - Bojarska, Dydyńska, Dzierżowska, Grochowiczowa, Konosewiczowa, Kożuchowska, Łypaciewiczowa i Ordżina. Komitet w dniu 7 b. m. urządził w salonach pałacu nałęczowskiego wieczór towarzyski, który licznie zgromadził miejscowych obywateli, kuracjuszy i okoliczne ziemianstwo. Młode talenta artystyczne, spędzające w Nałęczowie wakacje, przyobiecowały opracować kilka projektów pomnika, mającego stanąć już w maju roku przyszłego. W tych dniach powzięta zostanie decyzja, dotycząca wyboru miejsca pod budowę, — z wielu proponowanych miejsc najbardziej odpowiednim byłby uroczysko park zakładowy albo Armatnia Góra przy chacie ś. p. Żeromskiego.

— **Uruchomienie zakładów Starachowickich.** Komunikują nam, że w najbliższym czasie uruchomione zostaną zakłady metalurgiczne w Starachowicach. Remont wielkiego pieca oraz skompletowanie personelu dobiega końca. Zaznaczyć należy, że Zakłady Starachowickie nieczynne są od 1922 roku i to jest główną przyczyną zupełnego zdeprocjonowania akcji, które, jak wiadomo, w ostatnich czasach nieco poszły w górę.

— **Katastrofa samochodowa.** Na drodze Inowrocław — Strzelno pod Markowicami wydarzyła się straszna katastrofa samochodowa. W samochodzie osobowym stanowiącym własność p. Fr. Nowickiego z Poznania, pękła przy przednim kole opona. Samochód wywrócił się. Skutki były straszne. Jeden z pasażerów, p. Marjan Gruszczyński z Poznania został na miejscu zabity, p. Nowakowska z Poznania, doznała złamanie lewej ręki i prawej nogi. Pozatem p. Konieczny Adam i szofer Nowicki są dotkliwie ranni. Reszta pasażerów: mec. C. Nowakowski i narzeczona p. Gruszczyńskiej, p. Sietelówna odnieśli lżejsze obrażenia. Na miejsce katastrofy zjechała policja. Rannych odstawiono do szpitala w Strzelnie. Samochodem kierował właśc. Fr. Nowicki.

## KRONIKA.

19

SIERPIEŃ

CZWARTEK

Juljusza M., Marjana W.

W. słońca g. 4 m. 25. Z. g. 6 m. 53.

W. g. 3 m. 57 pp. Z. g. 12 m. 20 w.

— **Bieg na przelaj na rowerach.** Towarzystwo Cyklistów w Kaliszu dnia 22 sierpnia b. r. urządza wyścig na przelaj trasa 25 klm.

Zbiórka i wyjazd wszystkich zawodników na start z przed lokalu klubu Narutowicza 4, o godz. 8-30 rano.

Start i meta na 1-szym kilometrze szosy Turckiej obok zabudowań p. Raszewskiego.

Zawody powyższe są dostępne dla wszystkich.

Zapisy przyjmuje się w sekretarjacie klubu Narutowicza 5, codziennie do 6 wieczór, do dnia 21 b. m. włącznie.

Wpisowe od siodła 3 zł.

Dla zapoznania się zawodników z wytkniętą trasą biegu, odbędzie się wycieczka tychże pod kierunkiem kapitana dnia 20 sierpnia o godz. 5 po południu z przed lokalu klubu.

— **Z Rady Kasy Chorych.** Ostatnie posiedzenia Rady Kasy Chorych jakie się odbyły w krótkich odstępach czasu poświęcone były tylko jednej sprawie, a mianowicie sprawie statutu służbowego pracowników Powiatowej Kasy Chorych. Statut ten zawierający w swej redakcji 88 artykułów po szczegółowym rozpatrzeniu przez Radę i odpowiednim skorygowaniu został ostatecznie uchwalony bez sprzeciwu w dniu 17 b. m.

## RADIO.

Program na piątek 20 sierpnia b. r.

WARSZAWA (480) 20—22 Koncert kameralny.  
BERLIN (504) 17—18.30 Koncert popołudniowy.  
WROCŁAW (418) 16.30—18 Koncert utworów Beethovena i Brahmsa.  
HAMBURG (392.5) 16.15 i 18.15 Koncerty.  
LIPSK (452) 12 Koncert.  
PRAGA (368) 16.30—17.30 Koncert Sekstetu; 20.02 Muzyka popularna.  
OSLO (382) 20—21 Koncert.  
RZYM (425) 17.30—19 Jazz-band; 21.25 Wieczór lekkiej muzyki.  
ZURYCH (513) 20.30 Produkcje artystyczne „Freie Bühne, kapela Gilberta.  
WIEDEŃ (530) 16.15 Koncert; 20 Koncert instrumentalno-wokalny.  
BERN (435) 16—17.30 Orkiestra.  
BRNO (521) 19—20 Koncert orkiestry; 20—21 Koncert chóru Foerstera.  
BUDAPESZT (560) 20.30 Trasm. ze Studio: Opera w 3 aktach przez Emeryka Farkasa.  
MONACHJUM (485) 18.30 Koncert tercetu smyczkowego.  
MEDJOLAN (320) 16.35—17.35 Jazz-band; 21.12—23 Koncert.  
FRANKFURT (470) 20 Trasm. z Berlina „Słomiana Wdówka“ operetka w 3 aktach przez Leo Blecha.  
DAVENTRY (1600) 11—12.30 Koncert radio kwartetu oraz solistów (kontralto, tenor, wiolonczeliska).  
LONDYN (365) 19.25 Wieczór utworów Webera.

## W sprawie niemieckich banknotów przedwojennych.

Sprawa niemieckich banknotów przedwojennych staje się coraz bardziej konkretną i aktualną, posiadacze bowiem not bankowych „Banku Rzeszy” tak zw. „Reichsbanknoten” wydanych przed 19 lutego 1919 roku, pokrzywdzeni przez zupełne zdeprecjonowanie tych banknotów w celu rewindykacji ich wartości zorganizowali się w potężny dziś już „Związek Wierzcycieli Banku Rzeszy, Niemieckiej” w Berlinie „Reichsbank-glaubiger Verband”.

W poczuciu krzywdy i słuszności, wbrew przepisom i zasadom prawnym, utraconych praw, Związek skupił około siebie ogromne rzesze członków ze wszystkich warstw i klas społecznych, a przedewszystkiem oparł się w swej akcji o pierwszorzędną siłę fachową, profesorów uniwersytetów, wybitnych sędziów i adwokatów którzy wychodząc z prawnego punktu widzenia reprezentują zapatrywanie, że Bank Rzeszy będzie musiał, słuszne roszczenia posiadaczy banknotów uwzględnić i bezprawnie pozbawioną wartość owych banknotów restytuować.

Stanowisko swoje prawne opierają na tej słusznej, bezsprzecznej zasadzie, że Bank Rzeszy, jest Spółką Akcyjną, a więc instytucją o charakterze prywatno-prawnym, upoważnioną na zasadzie ustawy do wydawania banknotów, które jako bezprocentowe przekazy Banku na siebie samego Bank zobowiązany jest, posiadaczowi tego przekazu na jego życzenie wymienić, t. j. wypłacić równowartość w kruszcu, na jaką banknot opiewa, gwarantując tę wypłatę, całym swym kapitałem zakładowym, funduszem rezerwowym, wszystkimi dochodami i majątkiem ruchomym i nieruchomym.

Istniejące w tej mierze pozytywne przepisy prawne uważając banknoty za pisemne zobowiązania dłużne Banku, normują wyżej przytoczone obowiązki.

Ustawa Banku Rzeszy, z dnia 14.III.1875 r. (uzupełniona 1.5.1909 r.) wyraźnie postanawia, że na wypadek gdyby Bank Rzeszy, znalazł się w nie możliwości zaspokojenia praw posiadaczy banknotów i nie ogłosił upadłości, to każdorazowy Kanclerz Rzeszy zobowiązany jest mianować kuratora, którego zadaniem będzie dalszy zarząd Banku i ochrona na interesów i praw posiadaczy banknotów (par. 50 ustawy). Najwyraźniej o niewygasłym obowiązku honorowania banknotów przez Bank Rzeszy świadczy przepis ustawy z dnia 3.8.1914 r. wydany już pod wpływem stosunków wojennych, aby Bankowi Rzeszy umożliwić dostarczanie jaknajwiększej ilości potrzebnych do prowadzenia wojny środków pieniężnych, który to przepis wyraźnie postanawia, że Bank Rzeszy nie jest zobowiązany do wymiany swych banknotów na kruszec, ale tylko „bis auf weiteres” to jest „aż do odwołania”, czyli, że obowiązek wymiany, został tylko przejściowo zawieszony, a nie zniesiony, zresztą dalsze przepisy, tej ustawy wspominają, iż obowiązek ten zostanie z powrotem przywrócony.

Ponadto Bank Rzeszy w r. 1924, przewalutował swoje akcje w stosunku 50 proc. do nominalnej na złote marki, a więc skoro akcjonariusz za każde 1.000 marek otrzymał 500 mk. w złocie prosta logika prawną dyktuje, aby i posiadacz przedwojennych banknotów conajmniej w tym stosunku został uwzględniony, tembardziej, że wedle ustawy prawa wierzcycieli, którzy są posiadaczami banknotów przedwojennych, mają pierwszeństwo przed prawami akcjonariuszy.

To są więc podstawy prawne i zasady w imię których Związek pracuje i walczy. Cel jest jasny, prosty i słuszny. Droga do tego celu, to silna organizacja wszystkich zrzeszonych poszkodowanych.

Związek, jak wspomnieliśmy, posiada członków ze wszystkich sfer społecznych, ma oddziały we wszystkich miastach i miasteczkach nawet i we wsiach całego państwa, wydaje własny organ prasowy „Treu und Glauben”, broszury prawnicze

pisma naukowe, organizuje zebrania, odczyty, jednym słowem przeprowadza akcję we wszystkich do pomyślenia kierunkach, zyskując coraz bardziej uznanie całego społeczeństwa i poparcie w sferach politycznych, rządowych i w prasie.

Poza Niemcami powstał samorządnie Związek Wierzcycieli Banku Rzeszy w Barcelonie (Hiszpania), a związek niemiecki posiada oddziały w Gdańsku, Łotwie, Litwie i Estonii, a teraz na szerszą skalę rozpoczyna organizację w Polsce Zrzeszenie Spółdzielcze Zredukowanych Urzędników i Pracowników „Handloblok” (ul. Chmielna 15 w Warszawie), mając na celu, z wykluczeniem wszelkich momentów politycznych, przeprowadzenie najszybciej gółowskiej rejestracji wszystkich posiadaczy not bankowych, od najmniejszych sum do największych i wynikających z tego tytułu pretensji.

Po ukończeniu tej rejestracji zostanie wniesiona imieniem tych wszystkich, którzy się zarejestrują — z pominięciem niezarejestrowanych — przez adwokatów Związku, skarga odszkodowawcza przy czem prawa każdego będą indywidualnie zastąpione i chronione.

W myśl procedury prawnej — bez skargi nie ma wyroku — a więc każdy musi osobiście zarejestrować się, przystąpić do Związku w charakterze członka i udzielić Związkowi szczegółowego pełnomocnictwa do działania i wystąpienia wobec właściwych władz sądowych, gdyż tylko w takim wypadku, będzie mogło być wniesione powództwo sądowe.

Posiadacze, którzy się nie zarejestrują nie będą przez Związek zastąpieni, pozostaną przez to bez ochrony swoich pretensji, tak więc własny, dobrze zrozumiany interes nakazuje bezzwłocznie przystąpienie do rejestracji.

**Składajcie ofiary na L. O. P. P.**

Nawozy sztuczne  
Cement Portlandzki

Wapno budowlane  
Częstochowskie

Tekturę smołowcowa  
(PAPA)

Smole na dachy

Węgle Górnośląskie  
głębokich kopalc  
Koncernu Progress.

Polca: hurtowo i detalicznie na korzystnych warunkach i po cenach konkurencyjnych

Biuro Rolniczo-Handlowe „W. WASZAK” Kalisz, Majkowska 10, tel. 311.

Składy: przy ul. Majkowskiej 10<sup>1</sup> Poprzeczno-Dobrzeckiej 1 i przy kolei z wł. boczną, tel. 96.

### Państwowa szkoła budownictwa w Lesznie

(Woj. Poznańskie, ul. Komeniusza 54).

Wpisy w tutejszej szkole trwają do końca sierpnia. Egzamin wstępny 1 września. Do przyjęcia wymaga się: 1) ukończonych 16 lat, 2) świadectwo z ukończonej 7 kl. szkoły powszechnej lub przygotowanie równorzędne, 3) świadectwo moralności, 4) metrykę urodzenia. Pierwszeństwo mają kandydaci z roczną praktyką budowlaną. Klasy są półroczne. Całość studiów obejmuje pięć klas. Zgłoszenia przysyłać do Dyrekcji szkoły. Wpisowe 5 zł. Taksa egzaminacyjna 5 zł. Początek roku szkolnego 1 września b. r.

1042

Dyrekcja szkoły.

### OGŁOSZENIE.

Okręgowy Urząd Ziemi w Piotrkowie podaje do publicznej wiadomości, że na skutek wniosku właścian wsi Sulmówek z dnia 12 czerwca 1923 r. w przedmiocie scalenia gruntów wsi Sulmówek, w gminie Staw, powiecie kaliskim położonej, Okręgowa Komisja Ziemska w Piotrkowie decyzją, powziętą na posiedzeniu jawnem w dniu 31 marca 1926 r. postanowiła: 1) wniosek właścian wsi Sulmówek z dnia 12 czerwca 1923 r. wyrażony w formie uchwały, w przedmiocie scalenia ich gruntów, zatwierdzić, 2) określić obszar scalenia w granicach: a) gruntów ukazyjących i zaserwitutowych osad tabelowych wsi Sulmówek № 1—6 o powierzchni około 28 ha., b) części parcel № 4 i 5 z dóbr Sulmówek-Chrostny należących do Wiktorji i S-rów Józefa Szewczyków, oraz Tomasz Piechoty, o powierzchni około 10 ha., c) część dwóch parcel z dóbr Chlewo, należących do Marcjana i Jana Maryniaczyków, o powierzchni około 4 ha.

1041

Okręgowy Urząd Ziemi.



ODCISKI  
szkóre zgrubiała i brodawki  
Fabryki przetworów chemicznych  
Farmaceutycznych „K. Kowalski”  
Warszawa, Miodowa 3.

KLAWIOL  
najtaniej sprzedaje  
Skład Apteczny  
P. MOSSAKOWSKIEGO,  
Wrocławska 35.

Poszukuję inteligentnej  
**sklepowej**  
zdolnej do urzędzenia, prowadzenia samodzielnie sklepu spożywczego.  
Kaucja daje pierwszeństwo.  
Oferty pod „PRZYSZŁOŚĆ”  
przyjmuje Adm. „Gazety Kal.”. 1038

Potrzebna  
**osoba inteligentniejsza**

z rekomendacją, do parogdzinnej usługi dwóch osób, w śródmieściu.  
Oferty pod „Pilnę” w Redakcji  
Gazety Kaliskiej. 1039

### Miejskie Gimnazjum Koedukacyjne typu humanistycznego z prawami publiczności w OSTRZESZOWIE (Wlkp.)

podaje do publicznej wiadomości, że egzaminy wstępne od kl. I—VIII odbędą się dnia 3 września 1926 r.

Czesne wynosi w klasach od I—III włącznie 36 zł., a od IV—VIII kl. 42 zł. miesięcznie.

Zgłoszenia przyjmuje codziennie od godz. 9<sup>1</sup>/<sub>2</sub> do 10<sup>1</sup>/<sub>2</sub>.

944

Dyrekcja Gimnazjum.

### Szkoła przygotowawcza z oddziałem freeblowskim I z kl. przedwstępną i wstępną

**Anieli OTREBSKIEJ**

(istniejąca od r. 1918).

Gruntowne przygotowanie do średn. zakładów naukowych pod kierownictwem sił wykwalifikowanych.  
Lokal piękny.  
Zapisy uczniów dawnych i nowych przyjmowane będą od dn. 23 sierpnia b. r., godz. 10—1 rano; 4—7 p.p.  
Początek nauki dn. 1 września o godz. 9 rano.  
Kalisz, ul. Poprzeczno-Warszawska, dom po Polwinkolu,  
I piętro. 1016